
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE  

 N. 667755  REG GENERALE  DEL 15/03/2024 

 N. 5533  REG SERVIZIO              DEL 15/03/2024 

 
OGGETTO: 

CONTRATTO DI TELEFONIA E CONNESSIONE INTERNET PER SCUOLA 
DELL'INFANZIA "LE COCCINELLE" DI ARMA - GESTORE WIND TRE - BIENNIO 
FEBBRAIO 2024/FEBBRAIO 2026 - IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B0D6E417E2           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza 
del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 29/02/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n°267 del 18.08.2000;  
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 

PRESO ATTO che questo Ente, ai sensi della Legge 23/1996, è titolare dei contratti degli impianti 
telefonici delle scuole e provvede al pagamento delle spese telefoniche delle Scuole dell’Infanzia, Scuole 
Primarie e Scuole Secondarie di 1° grado; 
 
VISTA la Determina N. 291/30 del 06/02/2024 con la quale si prende atto che il Plesso Scuola 
dell’Infanzia di Arma Le Coccinelle necessita un ripristino della linea internet e si assegna altresì l’incarico 
per l’installazione delle linea alla Ditta Wind Tre S.p.A. Largo Metropolitana 5 20017 Rho – Milano; 

 
RISCONTRATO che il preventivo presentato da Wind Tre S.p.a, relativo a contratto di durata biennale 
(rinnovabile) ha un costo mensile (comprensivo del costo del modem) di € 23,99 oltre Iva al 22% più, solo 
per il primo anno, il costo di attivazione una tantum pari a € 39,99 oltre Iva al 22%; 
 
RITENUTO necessario alla luce di quanto suesposto procedere all’assunzione degli impegni di spesa per 
il periodo Febbraio 2024/Febbraio 2026 come di seguito meglio specificato: 
 
Periodo Febbraio-Dicembre 2024 
€ 321,97(263,91+58,06 quale Iva al 22%) oltre € 48,79 (quale costo di attivazione del servizio una tantum 
pari a € 39,99 + € 8,80 quale Iva al 22%)  
Per un totale pari a € 370,76 
 
Periodo Gennaio-Dicembre 2025 
€ 351,24 (€ 287,90+ € 63,34 quale Iva al 22%) 
 
Periodo Gennaio-Febbraio 2026 
€ 58,54 (€ 47,98+ € 10,56 quale Iva al 22%) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
APPURATO che le risorse finanziarie necessarie alla copertura per la suddetta assunzione risultano 
disponibili al capitolo 1460/6/1 “Scuole materne - Spese per utenze (Telefono)” del bilancio 2023-2025, 
esercizio provvisorio 2024;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla G.U., Sezione Generale, n. 
303 del 30/12/2023 che differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione triennale 2024-
2026 da parte degli enti locali al 15/03/2024; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che autorizza automaticamente l’esercizio 
provvisorio sino alla data di cui sopra; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA  
 

DI DICHIARARE, la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

DI DARE ATTO che l’Ente è gestore dei contratti degli impianti telefonici delle scuole e provvede al 
pagamento delle spese telefoniche delle Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado; 
 
DI IMPEGNARE conseguentemente, per la durata biennale del contratto avente decorrenza il mese di 
febbraio 2024, la somma complessiva pari a € 780,54 (di cui IVA al 22% pari a € 140,75) ricavata dal 
costo mensile di € 29,27 (di cui IVA al 22% pari a € 5,28), oltre al costo di attivazione una tantum a valere 
per l’anno 2024 di € 48,79 (di cui IVA al 22% pari a € 8,80) a favore della ditta Wind Tre S.p.a. con 
imputazione al capitolo 1460/6/1 “Scuole materne - Spese per utenze (Telefono)” del bilancio di  
previsione triennale 2023-2025, esercizio provvisorio 2024, così come meglio dettagliato nel prospetto 
riportato in calce ad uso del Servizio Ragioneria; 
 
DI RICONOSCERE che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere favorevole 
in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
 
DI CONFERMARE che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile;  
 
DI DARE ATTO che la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, non è frazionabile 
in dodicesimi; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti degli artt.23 e 222, commi 3 e 12 del D.Lgs del 31/03/2023 n. 
36 (codice dei contratti) e della Delibera ANAC n.584/2023 il CIG assegnato alla presente procedura, 
mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici(PCP) di ANAC corrisponde al numero: B0D6E417E2 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria comunale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per i 
successivi adempimenti e riscontri amministrativi, finanziari e fiscali di cui all'articolo 151, comma 4 e 184 
e 185 del Decreto legislativo N. 267/2000 e alla segreteria comunale per gli adempimenti di competenza;  
                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
(Dott.ssa Ilaria Natta) 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui 

IVA 

cod. 

credit. 

     ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

anno 

esigibil. 

n° imp. 

1460/6/1 “Scuole materne - Spese per utenze (Telefono)” 04.01.1 370,76 66,85 

     9836 Wind Tre S.p.a. B0D6E417E2 

 
2024 

_______ 

1460/6/1 “Scuole materne - Spese per utenze (Telefono)” 
04.01.1 351,24 

63,34 

9836 Wind Tre S.p.a. B0D6E417E2 

 
2025 

 

1460/6/1 “Scuole materne - Spese per utenze (Telefono)” 
04.01.1 58,54 

10,56 

    9836 Wind Tre S.p.a. B0D6E417E2 

 
2026 

 

   780,54  

 

 
 

 
 


